

## AKTUELT OM HPV-VACCINE

Vigtigst er de overordnede linier :

HPV-skepsis og landets officielle holdning til hpv bør ikke opfattes som modsat rettede interesser - opgaven er, at få skabt en platform for afdækning og betydningsafklaring af :

1/ Informationer world-wide med kasuistikker med relation til hpv-vaccination.

2/ Relevant indsamling af data / fælles træk vedrørende potentielt skaderamte (af hvilke jeg har indirekte kontakt til 156 i DK - og der kommer dagligt nye til).

Vore myndigheder henholder sig til udmærkede undersøgelser FREM TIL 2011, men der er EFTER 2011 adskillige rapporter world-wide af skræmmende karakter.

Kan teknikken med rekombinant-DNA (VLP'er) udløse mitochondrie-sygdom med multisystemsygdom og life disabling autoimmune condition (AISIA)? Cerebrer vasculitis? POTS? Sekundær ovarie failure og premature menopause?

Antallet af legal ab.prov. i USA rapporteret til CDC har gennem 2000-2009 vist et lille, jævnt fald. Fra 2008-2009 registreres det største fald i perioden (5%) og faldet er størst blandt 15-19 årige. Det er uvist, om det er indtroduktion af HPV-vaccination i 2006, som her slår igennem - men det kan kun gå 'for langsomt' med at be- eller afkræfte dette.

3/ Forbedre indrapportering af mistænkt bivirkning til vaccination.

4/ Huske at længerevarende funktionstab altid påvirker psykisk. Når der ikke findes en fysisk årsag opstår risikoen for en 'ikke-fortjent' psyke-relateret hoveddiagnose.

Mange bliver først måneder eller år henne i forløbet opmærksomme på, at elendigheden begyndte relativt kort efter hpv-vacc. Mistanke om sammenhæng med hpv-vacc bliver ofte afvist og rapporteres derfor ikke. Ofte drejer det sig om hidtil raske, mere end almindeligt idrætsaktive 'kerne-sunde piger/kvinder', som efter hpv-vacc bliver hårdt ramt helbredsmæssigt og efterfølgende gennemgår utallige undersøgelser uden at det fører til tilfredsstillende afklaring og slet ikke til hjælp endside kurativ behandling.

Når diagnosen "Funktionel Lidelse" eller CFS/ME ofte afsluttende kommer 'i spil', går det helt galt og aldersgruppen taget i betragtning er det fuldstændig forkasteligt.

Funktionel lidelse defineres som 'sygdom, hvor man er belastet af fysiske gener, som gør det svært at fungere i dagligdagen', en 'tilstand hvor hjernen og kroppen er overbelastet og ikke fungerer normalt', hvilket må betragtes som en naturlig udvikling i forbindelse med langvarig 'dis-ability' og ikke som en ætiologisk diagnose.

Det er meget uhensigtsmæssige diagnoser i denne sammenhæng, fordi 'detektivarbejdet' omkring selve hpv-vaccinens effekt i kroppen derved sandsynligt ophører.

HVAD VI VÉD: HPV-vaccine kan allerede betragtes som en succes vedrørende condylomer. Hvad c.cervicis angår, finder man i vævsprøver kun i ca. 30% af verificerede nye tilfælde de sygdomsrelaterede hpv-virus og det er den almindelige opfattelse, at det tager 20-40 år at udvikle c.cervicis.

HVAD VI HÅBER: Vi håber, at HPV-vaccinen vil bidrage væsentligt til at minimere antallet af nye tilfælde af c. cervicis - som supplement til screeningsprogrammet.

HVAD ER OPGAVEN (cost/benefit) ? :

Opgaven omkring HPV-vaccinen er netop at løse et problem hvis natur og omfang vi ikke sikkert kender og som ikke er beskrevet i lærebøgerne. Hertil kræves politisk mod, national indsats og faglig åben- og ydmyghed.

Man kunne fristes til at omskrive et kendt citat :

"Ask not what you can do to win. Ask what you can do to unite" .

C.Werner-Jensen, G.P.  
Specialist i Almen Medicin  
Hovedgaden 37B  
3460 Birkerød  
Tel. 45817606 Fax 45817609